1

涡农机〔2024〕30 号

关于印发《涡阳县 2024 年农业生产全程机械
化（规模养殖类）示范创建项目实施方案》的

函

各镇人民政府，各街道办事处，县直有关单位：

《涡阳县 2024 年农业生产全程机械化（规模养殖类）示范

创建项目实施方案》已研究制定，现印发你们，请认真贯彻落实。

涡阳县农业机械事业发展中心 涡阳县畜牧兽医水产发展服务

中 心

2024 年 9 月 10 日

2

涡阳县 2024 年农业生产全程机械化（规模养
殖类）示范创建项目实施方案

为贯彻落实《安徽省农业农村厅转发农业农村部关于印发农

业生产全程机械化示范县创建活动工作方案（2023—2025 年）

的通知》（皖农机函〔2023〕920 号）和《涡阳县 2024 年省级

财政农业高质量发展资金项目总体任务实施方案》文件精神，推

进农业生产全程机械化示范创建项目，积极创建规模养殖类全程

机械化示范县。现结合我县实际制定方案如下：

一、目标任务

年度内依托已建成的规模养殖场（生猪、肉牛、蛋鸡），进

一步完善功能、提升能力，培育 1 个畜牧规模养殖全程机械化示

范场（以下简称“养殖示范场”），发挥引领示范作用。

二、奖补标准

项目总资金 10 万元，对遴选确定为养殖示范场的主体奖补

10 万元。

三、实施范围

县域内畜牧（生猪、肉牛、蛋鸡）养殖专业合作社、集体经

济组织、农业企业、家庭农场等新型经营主体。

四、养殖示范场申报条件

（一）依法注册登记且正常运行两年以上。

（二）有固定的办公场所，管理规范、制度健全，建设用地

3

审批、租赁合同等相关手续齐全有效，不在我县划定的禁养区范

围内。

（三）养殖规模达到规模养殖水平以上，生猪年出栏≥500

头；肉牛年出栏≥100 头；蛋鸡年出栏≥5000 只。

（四）规模养殖全程机械化技术路线清晰，养殖装备配备科

学合理，能够满足本场养殖全程机械化需要。饲料（草）生产与

加工、饲喂、粪污收集处理、环境控制、消杀防疫、病死畜禽无

害化处理等六个主要养殖环节机械化程度较高。

（五）符合环保和动物防疫要求并在养殖场直联直报信息平

台备案登记，2022 年以来未发生口蹄疫、禽流感等重大动物疫

情，未出现“瘦肉精”“新城疫”等畜产品质量安全、安全生产

事件。

（六）无环境污染、动物检疫等违法行为以及相关投诉案件。

（七）安全生产制度完善，每年组织开展安全生产教育培训，

没有发生过亡人事故。

五、实施步骤

（一）制定方案（2024 年 9 月上旬）。根据《安徽省农业

农村厅转发农业农村部关于印发农业生产全程机械化示范县创

建活动工作方案（2023—2025 年）的通知》（皖农机函〔2023〕

920 号）和《涡阳县 2024 年省级财政农业高质量发展资金项目

总体任务实施方案》文件精神，制定《涡阳县 2024 年农业生产

全程机械化（规模养殖类）示范创建项目实施方案》。

4

（二）项目推荐（2024 年 9 月下旬）。按照自愿申报、乡

镇择优推荐的原则，各乡镇、街道办事处于 9 月 23 日前择优推

荐（每个乡镇最多推荐 1 个主体）申报主体，填写附件 1《涡阳

县 2024 年畜牧（生猪、肉牛、蛋鸡）规模养殖全程机械化示范

场建设项目推荐表》，并报县农机中心。

（三）主体确定（2024 年 10 月）。根据申报情况，对照养

殖示范场申报条件，县农机中心、县畜牧中心依据方案要求进行

项目遴选，按程序择优确定项目实施主体。并将实施主体遴选结

果在涡阳县政府网站向社会公示，公示结果无异议则确定为项目

实施主体。

（四）资金拨付。项目实施主体公示无异议后，报请县财政

局审核和拨付资金。

六、保障措施

（一）加强组织领导。县农业农村局、县财政局联合成立涡

阳县 2024 年省级财政农业高质量发展项目实施工作领导小组，

负责该项目的牵头协调工作。县农机中心和县畜牧中心负责项目

组织、协调、指导、监督等具体工作，认真做好项目方案制定、

政策宣传、组织申报、主体遴选、资金拨付等工作，积极推进项

目建设。

（二）规范有序实施。严格按照项目资金使用制度规定和程

序办事，确保项目建设程序合法、监管到位，确保资金按规定使

用。在项目实施过程中严格执行各项纪律要求，自觉遵守工作纪

5

律和廉洁纪律。及时研究解决项目推进过程中的困难和问题，确

保圆满完成项目实施建设任务。

（三）做好经验总结，发挥示范带动作用。充分利用新闻媒

体，宣传建设养殖示范场鲜活经验，发挥示范引领作用，以点带

面推动农业生产全程机械化（规模养殖类）示范县创建工作。

七、政策咨询

咨询部门：涡阳县农业机械事业发展中心项目股

联系人：杨东明

联系电话：0558-2862508

附件：1.涡阳县 2024 年畜牧（生猪、肉牛、蛋鸡）规模养

殖全程机械化示范场建设项目推荐表

2.涡阳县 2024 年农业生产全程机械化（规模养殖类）

示范创建项目协调领导小组成员名单

6

附件 1

涡阳县 2024 年畜牧（生猪、肉牛、蛋鸡）规模养殖全程机

械化示范场建设项目推荐表

填报时间： 年 月 日

组织名称 登记时间

注册地址 注册资金

法定代表人 联系方式

养殖品种 养殖规模（年出栏）

现有畜牧养

殖机械种类

及数量

所在行政村

意 见
负责人签字： （单位公章） 年 月 日

所在乡镇

意 见
负责人签字： （单位公章） 年 月 日

备注：1、请各乡镇、街道办事处务必于 9月 27 日之前上报此表。

2、上报此表同时上报养殖示范场申报条件的佐证材料。

7

附件 2

涡阳县 2024 年农业生产全程机械化（规模养
殖类）示范创建项目协调领导小组成员名单

组 长：冯 飞（县政府副县长）

成 员：纪 永（县农业农村局党组书记）

韩 桂（县财政局局长）

高 杨（县农业农村局副局长、农机中心主任）

各镇人民政府镇长、街道办事处主任

领导小组下设办公室和技术指导组。高杨同志兼任办公室主

任，办公室设在县农机发展中心。技术指导组组长：高杨，副组

长：刘伟、张红印,成员:代博、徐建、魏乃灵、杨东明。